
 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αριθμ. 20867 οικ. Φ.109.1 

   �αθορισμός αριθμού εισακτέων ³ια το ακα´ημαϊ-
κό έτος 2022 - 2023 στη Σχολή Πυροσβεστών της 
Πυροσβεστικής Ακα´ημίας με το σύστημα των 
εξετάσεων σε πανελλα´ικό επίπε´ο του σχολι-
κού έτους 2021 - 2022. 

  Ο� ΥΠΟΥΡΓΟ�
Ο��ΟΝΟΜ��ΩΝ - 
ΠΑ�ΔΕ�ΑΣ �Α� ΘΡΗΣ�ΕΥΜΑΤΩΝ - 
�Λ�ΜΑΤ��ΗΣ �Ρ�ΣΗΣ �Α� 
ΠΟΛ�Τ��ΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣ�ΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Της περ. δ’ της παρ. 13 του άρθρου 39 του ν. 4662/ 

2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και 

Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, ανα³άθμιση συστή-

ματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιορ´ά-

νωση του Πυροσ³εστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27),

³. του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτερο³άθ-

μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193) και του 

ν. 4777/2021 «Εισα´ω´ή στην Τριτο³άθμια Εκπαίδευση, 

προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, ανα³άθμιση 

του ακαδημαϊκού περι³άλλοντος και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 25),

.́ του π.δ. 17/2022 «Προσόντα, προϋποθέσεις, κωλύ-

ματα κατάταξης, κατη´ορίες υποψηφίων και διαδικασία 

´ια την εισα´ω´ή σπουδαστών στη Σχολή Πυροσ³εστών 

και στη φοιτητών στη Σχολή Ανθυποπυρα´ών της Πυ-

ροσ³εστικής Ακαδημίας με το σύστημα των εξετάσεων 

σε πανελλαδικό επίπεδο» (Α’ 53),

δ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυ³έρνησης, Υπουρ´ών, Αναπληρωτών Υπουρ´ών και 

Υφυπουρ´ών» (Α’ 121),

ε. του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

´ών και Υφυπουρ´ών» (Α’ 155),

στ. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουρ´είου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουρ´είων» (Α’ 161),

ζ. του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουρ´ού και Υφυ-

πουρ´ού» (Α’ 162),

η. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας ´ια την 

Κυ³έρνηση και τα κυ³ερνητικά όρ´ανα, που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας ´ια την κυ³έρνηση και τα κυ³ερνητικά 

όρ´ανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 

119 παρ. 22 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ. της υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφασης του 

Πρωθυπουρ´ού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουρ´ό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 

(Β’ 4805),

ι. της υπό στοιχεία 1/13-09-2021 απόφασης του Πρω-

θυπουρ´ού και του Υπουρ´ού Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουρ´ό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-

σίας, Ευά´´ελο Τουρνά» (Β’ 4215),

ια. της υπό στοιχεία 10490 οικ. Φ.109.1/14-05-2018 κοι-

νής απόφασης των Υπουρ´ών Εσωτερικών και Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός του κοινού 

ειδικού ποσοστού, θέσεων, επί του συνολικού αριθμού 

εισακτέων στη Σχολή Πυροσ³εστών, υποψηφίων που 

συμμετέχουν στις ειδικές πανελλαδικές εξετάσεις των 

Ημερήσιων Επα´´ελματικών Λυκείων της παρ. 1 του άρ-

θρου 13 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει καθώς και των υποψηφίων που συμμετέχουν 

στις ειδικές πανελλαδικές εξετάσεις των Εσπερινών 

Επα´´ελματικών Λυκείων και επιλέ´ουν να διεκδικήσουν 

θέσεις από το κοινό ειδικό ποσοστό» (Β’ 1872),

ι³. της υπ’ αρ. 50/04-11-2021 Πράξης του Υπουρ´ικού 

Συμ³ουλίου (ΠΥΣ 33/2006) «Έ´κριση προ´ραμματισμού 

προσλήψεων έτους 2022», η οποία δια³ι³άστηκε με το 

υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./οικ.21609 από 17-11-2021 

έ´´ραφο,

ι .́ της από 28-03-2022 ειση´ητικής έκθεσης του Αρ-

χη´ού Πυροσ³εστικού Σώματος.

2. Την υπό στοιχεία 3106/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/03-05-2022 

εισή´ηση της Διεύθυνσης Προϋπολο´ισμού και Δη-

μοσιονομικών Αναφορών της Γενικής Διεύθυνσης Οι-

κονομικών Υπηρεσιών Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 

Προστασίας, σύμφωνα με την οποία ´ια το οικονομι-

κό έτος 2022 προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 

502.960,15 €, ´ια το οικονομικό έτος 2023 προκαλείται 

δαπάνη συνολικού ύψους 1.016.114,99 €, ́ ια το οικονο-

μικό έτος 2024 προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 

1.110.278,14 €, ́ ια το οικονομικό έτος 2025 προκαλείται 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

10 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2988

29287

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.14 11:17:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£29288 Τεύχος B’ 2988/10.06.2022

δαπάνη συνολικού ύψους 1.048.568,14 € και ́ ια το οικο-

νομικό έτος 2026 προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 

1.922.455,28 €. Η προαναφερόμενη δαπάνη θα καλυφθεί 

από τις ήδη ε´´ε´ραμμένες πιστώσεις του Π/Υ εξόδων 

του Ε.Φ. 1059.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής 

Προστασίας» έτους 2022 και στοιχεί στους στόχους και 

τις δεσμεύσεις του ε´κριθέντος με τον ν. 4813/2021 Με-

σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη´ικής 

2022-2025. Για τα επόμενα οικονομικά έτη, πέραν του 

ΜΠΔΣ, η συνολική δαπάνη θα προϋπολο´ίζεται εντός 

των ορίων αυτού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Αριθμός εισακτέων

1. Ο αριθμός των εισακτέων στη Σχολή Πυροσ³εστών 

της Πυροσ³εστικής Ακαδημίας κατά το ακαδημαϊκό έτος 

2022 - 2023, ύστερα από συμμετοχή τους στις εξετάσεις 

σε πανελλαδικό επίπεδο του σχολικού έτους 2021 - 2022 

καθορίζεται σε εκατόν ε³δομήντα (170).

α) Από τον ανωτέρω αριθμό εισακτέων, ποσοστό 5%, 

ήτοι εννέα (9) θέσεις θα καλυφθεί από υποψήφιους των 

ΕΠΑ.Λ. που λαμ³άνουν μέρος στις ειδικές πανελλαδικές 

εξετάσεις των Ημερήσιων Επα´´ελματικών Λυκείων της 

παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και των υποψήφιων 

που συμμετέχουν στις ειδικές πανελλαδικές εξετάσεις 

των Εσπερινών Επα´´ελματικών Λυκείων και επιλέ´ουν 

να διεκδικήσουν θέσεις από το ανωτέρω ποσοστό. Από 

τον αριθμό αυτό:

αα) Μία (1) θέση, ́ ια την απόδοση ποσοστού 10%, θα 

καλυφθεί από υποψήφιους των ΕΠΑ.Λ. που εξετάσθηκαν 

στα μαθήματα, προη´ούμενων ετών, σε εθνικό επίπε-

δο και δεν παίρνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις 

κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση), που απέκτησαν 

³ε³αίωση συμμετοχής τα δύο προη´ούμενα έτη (2020, 

2021), ως ακολούθως: Σε όσους απέκτησαν ³ε³αίωση 

συμμετοχής το έτος 2021, σε ποσοστό 60%, ήτοι μία (1) 

θέση και σε όσους απέκτησαν ³ε³αίωση συμμετοχής το 

έτος 2020, σε ποσοστό 40%, ήτοι μηδέν (0) θέσεις, με την 

επιφύλαξη της παρ. 5 του άρθρου 54 του ν. 4777/2021.

α³) Οι υπόλοιπες οχτώ (8) θέσεις θα καλυφθούν από 

υποψήφιους των ΕΠΑ.Λ. που λαμ³άνουν μέρος στις εξε-

τάσεις σε πανελλαδικό επίπεδο (με εξετάσεις), το τρέχον 

σχολικό έτος.

³) Οι υπόλοιπες θέσεις, ήτοι εκατόν εξήντα μία (161), 

θα καλυφθούν ως εξής:

³α) Δεκαέξι (16) θέσεις, ´ια την απόδοση του ποσο-

στού 10%, θα καλυφθούν από υποψήφιους που συμμε-

τείχαν στις πανελλαδικές εξετάσεις των Ημερήσιων Γενι-

κών Λυκείων, προη´ούμενων ετών, δεν παίρνουν μέρος 

στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέχον έτος (χωρίς 

νέα εξέταση) και απέκτησαν ³ε³αίωση συμμετοχής τα 

δύο προη´ούμενα έτη (2020, 2021), ως ακολούθως: Σε 

όσους απέκτησαν ³ε³αίωση συμμετοχής το έτος 2021, 

σε ποσοστό 60%, ήτοι δέκα (10) θέσεις και σε όσους απέ-

κτησαν ³ε³αίωση συμμετοχής το έτος 2020, σε ποσοστό 

40%, ήτοι έξι (6) θέσεις, με την επιφύλαξη της παρ. 5 του 

άρθρου 54 του ν. 4777/2021.

³³) Οι υπόλοιπες εκατόν σαράντα πέντε (145) θέσεις 
θα καλυφθούν από υποψήφιους που εξετάζονται στα 
μαθήματα της Γ’ Τάξης του Ημερήσιου Γενικού Λυκείου 
σε πανελλαδικό επίπεδο κατά το τρέχον σχολικό έτος 
2021- 2022.

2. α) Από τον αριθμό των εισακτέων, επί των θέσεων, 
όπως καθορίστηκαν αναλυτικά στην περ. α³ της παρ. 1:

αα. Μία (1) θέση, σε ποσοστό 7%, προέρχεται από υπο-
ψηφίους της ειδικής κατη´ορίας της περ. ´’ της παρ. 1 
(Γ’ ειδική κατη´ορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 
(Α’ 53).

³) Από τον αριθμό των εισακτέων, επί των θέσεων, 
όπως καθορίστηκαν αναλυτικά στην περ. ³³ της παρ. 1:

³α. Τέσσερις (4) θέσεις, σε ποσοστό 3%, προέρχο-
νται από υποψηφίους της ειδικής κατη´ορία της περ. α’ 
της παρ. 1 (Α’ ειδική κατη´ορία) του άρθρου 3 του π.δ. 
17/2022 (Α’ 53).

³³. Τρεις (3) θέσεις, σε ποσοστό 2%, προέρχονται 
από υποψηφίους της ειδικής κατη´ορίας της περ.  ³’ 
της παρ. 1 (Β’ ειδική κατη´ορία) του άρθρου 3 του π.δ. 
17/2022 (Α’ 53).

³ .́ Δέκα (10) θέσεις, σε ποσοστό 7%, προέρχονται 
από υποψηφίους της ειδικής κατη´ορίας της περ.  ´’ 
της παρ. 1 (Γ’ ειδική κατη´ορία) του άρθρου 3 του π.δ. 
17/2022 (Α’ 53).

³δ. Τέσσερις (4) θέσεις, σε ποσοστό 3%, προέρχονται 
από υποψηφίους της ειδικής κατη´ορίας της περ.  δ’ 
της παρ. 1 (Δ’ ειδική κατη´ορία) του άρθρου 3 του π.δ. 
17/2022 (Α’ 53),

´) Από τον αριθμό των εισακτέων, επί των θέσεων, 
όπως καθορίστηκαν αναλυτικά στην περ. ³α της παρ. 1:

´α. Μία (1) θέση, η οποία προέρχεται από υποψήφιο 
της ειδικής κατη´ορίας της περ. ´ ’ της παρ. 1 (Γ’ ειδική 
κατη´ορία) του άρθρου 3 του π.δ. 17/2022 (Α’ 53) που 
συμμετείχε στις πανελλαδικές εξετάσεις των Ημερήσιων 
Γενικών Λυκείων, απέκτησε ³ε³αίωση το έτος 2021 και 
δεν παίρνει μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το 
τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση).

3. Είναι δυνατόν ένας υποψήφιος να υπά´εται σε περισ-
σότερες από μία ειδικές κατη´ορίες, εφόσον εντάσσεται 
στις αντίστοιχες περιπτώσεις. Εάν ο αριθμός εισακτέων 
ειδικής κατη´ορίας δεν καλυφθεί, αυτός καλύπτεται από 
υποψήφιους της αντίστοιχης ́ ενικής κατη´ορίας. Οι κε-
νές θέσεις δεν συμπληρώνονται από υποψηφίους άλλης 
ειδικής κατη´ορίας.

4. Όσοι υποψήφιοι εντάσσονται σε περισσότερες από 
μία ειδικές κατη´ορίες κατά την επιλο´ή αυτών ως επι-
τυχόντων και ´ια τον προσδιορισμό της ειδικής κατη-
´ορίας ³άσει της οποίας πρα´ματοποιείται η εισα´ω´ή 
τους, λαμ³άνεται υπόψη ότι η ειδική κατη´ορία Α’ προ-
τάσσεται των κατη´οριών Β’, Γ’, Δ’, η Β’ προτάσσεται των 
κατη´οριών Γ’ και Δ’ και η κατη´ορία Γ’ προτάσσεται της 
κατη´ορίας Δ’.

5. Οι υποψήφιοι κρίνονται από το Υπουρ´είο Παιδείας 
και Θρησκευμάτων, με τη ´ενική κατη´ορία στην οποία 
δια´ωνίζονται και εφόσον δεν συ´κεντρώνουν τα απαι-
τούμενα μόρια ´ια την εισα´ω´ή τους στην Σχολή, κρί-
νονται με την αντίστοιχη ειδική κατη´ορία στην οποία 
υπά´ονται.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 29289Τεύχος B’ 2988/10.06.2022

6. Σε κάθε στάδιο αριθμητικού υπολο´ισμού που 
απαιτείται κατ’ εφαρμο´ή του παρόντος άρθρου, τυχόν 
κλασματικά υπόλοιπα με´αλύτερα ή ίσα του 0,5 στρο´-
´υλοποιούνται στην αμέσως επόμενη μονάδα, ενώ σε 
διαφορετική περίπτωση δεν λαμ³άνονται υπόψη. Το 
υπόλοιπο του αριθμού εισακτέων που προκύπτει, καλύ-
πτεται από υποψήφιους που δεν υπά´ονται στις ειδικές 
κατη´ορίες.

7. Αναλυτικότερα, ο αριθμός των εισακτέων κατανέ-
μεται ως ακολούθως: 

α) Υποψήφιοι των ΕΠΑ.Λ. κατά το τρέχον σχολικό έτος 
(με εξετάσεις): 

α) Γενικής Κατη´ορίας:  7
³) Α’ ειδικής κατη´ορίας:  0
´) Β’ ειδικής κατη´ορίας:  0
δ) Γ’ ειδικής κατη´ορίας:  1
ε) Δ’ ειδικής κατη´ορίας:  0
ΣΥΝΟΛΟ:  8
³) Υποψήφιοι ΕΠΑ.Λ. οι οποίοι εξετάσθηκαν στα μα-

θήματα προη´ούμενων ετών, σε εθνικό επίπεδο, δεν 
παίρνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις κατά το τρέ-
χον έτος (χωρίς νέα εξέταση) και απέκτησαν ³ε³αίωση 
συμμετοχής τα δύο προη´ούμενα έτη (2020, 2021): 1

Υποψήφιοι που απέκτησαν ³ε³αίωση συμμετοχής το 
2021: 

α) Γενικής Κατη´ορίας:  1
³) Α’ ειδικής κατη´ορίας:  0
´) Β’ ειδικής κατη´ορίας:  0
δ) Γ’ ειδικής κατη´ορίας:  0
ε) Δ’ ειδικής κατη´ορίας:  0
ΣΥΝΟΛΟ: 1
Υποψήφιοι που απέκτησαν ³ε³αίωση συμμετοχής το 

2020: 
α) Γενικής Κατη´ορίας: 0
³) Α’ ειδικής κατη´ορίας: 0
´) Β’ ειδικής κατη´ορίας: 0
δ) Γ’ ειδικής κατη´ορίας: 0
ε) Δ’ ειδικής κατη´ορίας: 0
ΣΥΝΟΛΟ: 0
´) Υποψήφιοι που συμμετείχαν στις πανελλαδικές εξε-

τάσεις των Ημερήσιων Γενικών Λυκείων, προη´ούμενων 
ετών, δεν παίρνουν μέρος στις αντίστοιχες εξετάσεις 
κατά το τρέχον έτος (χωρίς νέα εξέταση) και απέκτησαν 
³ε³αίωση συμμετοχής τα δύο προη´ούμενα έτη (2020, 
2021): 16

Υποψήφιοι που απέκτησαν ³ε³αίωση συμμετοχής το 
2021:

α) Γενικής Κατη´ορίας: 9
³) Α’ ειδικής κατη´ορίας: 0
´) Β’ ειδικής κατη´ορίας: 0
δ) Γ’ ειδικής κατη´ορίας: 1
ε) Δ’ ειδικής κατη´ορίας: 0
ΣΥΝΟΛΟ: 10
Υποψήφιοι που απέκτησαν ³ε³αίωση συμμετοχής το 

2020: 
α) Γενικής Κατη´ορίας: 6
³) Α’ ειδικής κατη´ορίας:  0
´) Β’ ειδικής κατη´ορίας:  0
δ) Γ’ ειδικής κατη´ορίας:  0
ε) Δ’ ειδικής κατη´ορίας:  0
ΣΥΝΟΛΟ: 6
δ) Υποψήφιοι που λαμ³άνουν μέρος στις εξετάσεις 

των μαθημάτων της Γ’ τάξης Ημερήσιου Γενικού Λυκείου 
που εξετάζονται σε πανελλαδικό επίπεδο κατά το τρέχον 
σχολικό έτος 2021 - 2022:

α) Γενικής Κατη´ορίας: 124
³) Α’ ειδικής κατη´ορίας: 4 
´) Β’ ειδικής κατη´ορίας: 3
δ) Γ’ ειδικής κατη´ορίας: 10 
ε) Δ’ ειδικής κατη´ορίας: 4
ΣΥΝΟΛΟ: 145

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυ³ερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυ³ερνήσεως.

  Μαρούσι, 8 Ιουνίου 2022

Οι Υπουρ´οί

Αναπληρωτής Υπουρ´ός  Παιδείας και
Οικονομικών Θρησκευμάτων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Υφυπουρ´ός Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΥΡΝΑΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£29290 Τεύχος B’ 2988/10.06.2022

*02029881006220004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισό´ειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισό´ειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισό´ειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουρ´ία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπο´ε´ραμμένων 
ε´´ράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες ´ια ´ενικό πρωτόκολλο 
και αλληλο´ραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπο´ραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπα´όμενη στην Προεδρία της Κυ³έρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο ´ια τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυ³ερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και ´ια την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών ανα´κών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπο´ραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υπο³ολή αί-
τησης, ´ια την οποία αρκεί η συμπλήρωση των ανα´καίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παρα´´ελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά ´ια κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έ´χρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά ´ια κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προη´μέ νης ψηφιακής υπο´ραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προη´μένη ψηφιακή υπο´ραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλα³ής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση ε´´ράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
´ους ´ια όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμ³άνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των ε´´ράφων, με 
³άση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται ́ ια τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπο´ραφείο ´ια όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπο´ραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμ³άνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, ³ι³λία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
´ραφικά έντυπα, φακέλους ´ια κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λο´ότυπα και παρά´ει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

´ια να ³ελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


